
UFFICIO CONCORSI
Decreto Rettorale 

Classificazione VII/1
N. allegati: 0

MODIFICA COMMISSIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI 
PROFESSORE/SSA UNIVERSITARIO/A DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 18, COMMA 
4  DELLA LEGGE 240/2010  E DEL REGOLAMENTO VIGENTE PER LA CHIAMATA DEI PROFESSORI DI 
PRIMA E SECONDA FASCIA

SETTORE CONCORSUALE 12/A1 DIRITTO PRIVATO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/01 DIRITTO PRIVATO 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

IL RETTORE
- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria e s.m.i.;
- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 
- vista la legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i. e in particolare l’art. 18 comma 4;
- visto  il  Codice  Etico  della  Comunità  Universitaria  dell’Università  degli  Studi  di  Siena, 

emanato con D.R. n.1381 del 28.07.2011; 
- visto il vigente Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia; 
- visto il D.R. prot. n. 67338 del 25.03.2024 con cui è stata indetta la procedura valutativa 

per la copertura di un (1) posto di professore/ssa universitario/a di ruolo di prima fascia, 
ai sensi dell’art. 18 co. 4 della legge 240/2010 per il s.c. 12/A1 s.s.d. IUS/01 presso il  
DGIUR;

- vista  la  delibera  del  Consiglio  di  Giurisprudenza del  27.05.2024 di  proposta  del  Prof 
Raffale Lenzi dell’Università di Siena quale componente designato e della rosa di quattro 
nominativi  da  sorteggiare  al  fine  della  nomina  della  commissione  giudicatrice  per  la 
procedura medesima; 

- visto il D.R. prot. n. 100935 del 30.05.2024 di nomina della Commissione della suddetta 
procedura;

- preso atto della comunicazione del 26.06.2024, nostro prot. n 127333 del 27.06.2024, 
con cui il Prof. Raffaele Lenzi dell’Università di Siena rassegna le proprie dimissioni quale 
membro della suddetta Commissione;

- vista  la  delibera  del  Consiglio  di  Dipartimento  di  Giurisprudenza  del  10.07.2024  che 
indica come membro designato il Prof. Alberto Maria Benedetti dell’Università di Genova;

- preso atto della dichiarazione resa dal commissario proposto relativamente al possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 14 del sopracitato Regolamento, nonché quelle rese ai sensi 
dell’art.  46  D.P.R.  445  del  28.12.2000,  in  ordine  alla  insussistenza  a  loro  carico  di 
condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del 
Titolo II del libro secondo del codice penale (art. 35/bis del D.lgs. n. 165/2001); 

1 di 2



DECRETA
1) È  nominata  la  Commissione  di  valutazione  della  procedura  valutativa  indicata  in 

premessa così composta:
- Alberto Maria BENEDETTI prof. ordinario s.s.d. IUS/01 Università di Genova
- Fabrizio CRISCUOLO prof. ordinario s.s.d. IUS/01 Università La Sapienza di 

Roma 
- Stefania GIOVA prof. ordinario s.s.d. IUS/01 Università della Campania 

‘Luigi Vanvitelli’

2) Nel rispetto del D.M. 445/2022 “Piani straordinari reclutamento personale universitario 
2022-2026”, l'assunzione e la relativa presa di servizio della procedura concorsuale in 
oggetto  dovrà  avvenire  inderogabilmente  entro  il  31/10/2024,  pena  il  recupero  da 
parte del Ministero dell’università e della ricerca della relativa copertura finanziaria. 
Pertanto la procedura dovrà concludersi entro il 30 settembre 2024.

3) ll presente decreto è pubblicato nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata 
alle procedure concorsuali.

Siena, data della firma digitale
Il Rettore 
Roberto Di Pietra

Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi

2 di 2


		2024-07-15T08:07:07+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-07-15T10:11:20+0200
	ROBERTO DI PIETRA




